
— Comune di Catenanuova 
Provincia di Enna 

Settore Tecnico Comunale 
---------------------------- o ------------------------------- -  

Prot. nr.9 	 Data, lì / 	-O'O 

Oggetto: Interventi per l'ecoefficienza e la riduzione di consumi di energia primaria 
nell'edificio sede della scuola Enrico Fermi - Codice Caronte SI_1_18426 - CUP 
B44D17000150002 - Approvazione metodo di scelta del contraente, relativo all'esecuzione 
dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara con 
il criterio del prezzo più basso, con esclusione automatica delle offerte, se applicabile, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. e-bis), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINAZIONE nr. 80 del 11 a2osto 2020 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso con delibera di G.M. nr. 90 del 06.09.2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
per la gli Interventi per l'ecoefficienza e la riduzione di consumi di energia primaria 
nell'edificio sede della scuola Enrico Fermi; 

Che, con il progetto sopra citato, questo Comune ha aderito al bando pubblico per la 
predisposizione di un programma regionale di finanziamento per l'Azione 4.1.1 "Promozione 
di dell'eco - efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture 
pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi edifici, installazione di 
sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei 
consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l'utilizzo di 
mix tecnologici, istallazione di sistemi di produzione di energia da fonte rinnovabile da 
destinare all'autoconsumo", giusto D.D.G. nr. 1063 del 21.11.2018 emanato dall'Assessorato 
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Energia; 

Che con D.D.G. nr. 801/2018, il progetto di cui in argomento è stato inserito nel programma 
di finanziamento da parte del competente Assessorato Regionale. 

Ritenuto pertanto, che necessita provvedere ad avviare la procedura di scelta 
dell'operatore economico, secondo le vigenti norme di legge; 

Visto il D. Lgs. 18.04.16, nr. 50 - "Attuazione delle direttive 20141231UE e 20141241UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture"; 

Visto il D.L. 18.04.19, nr. 32 - "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito eventi sismici"; 

Vista la L.R. nr. 13 del 19.07.19 - "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019, 
legge di stabilità regionale"; 

Riconosciuto pertanto, di doversi procedere, alla scelta del contraente, in ragione 
dell'importo posto a base d'asta, secondo la procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
del bando di gara, con il criterio del prezzo più basso e con l'esclusione automatica delle 
offerte, se ed in quanto applicabile, avvalendosi sulla base di indagini di mercato 
(manifestazione di interesse) in merito alla selezione degli operatori economici da invitare, ai 
sensi dell'art. 63, comma 6 del D.Lgs. nr. 50 del 18.04.16 e ss.mm . ed ii.; 

Visto l'avviso pubblico (manifestazione di interesse) per la selezione dei contraenti da 
invitare alla procedura negoziata; 

Vista lo schema di lettera di invito; 
Visto il D.D.G. nr. 001541 del 25.06.19, emesso dall'Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Ctnun dj (a12flanU0l0 - (;// iL,..ì fe;ìj 	 Piazza j'/fl/jlcj/)jO FI!'......../CfI./P(2V 0935/75548 



D E TERMINA 

• 	Approvare l'allegato avviso pubblico, in merito alle metodologie di presentazione delle 
istanze di interesse che dovranno pervenire ed in ordine ai requisiti che gli operatori 
economici dovranno possedere, dando atto che si procederà alla individuazione di almeno 
quindici di essi, mediante sorteggio pubblico, ai sensi dell'artt. 36, comma 2, lett. c-bis) e 97 del 
D. Lgs. nr. 50/16 e s.m.i.; 
• 	Approvare l'allegata lettera d'invito, dando atto che alla scelta del contraente si 
procederà con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara con il 
criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte, se applicabile, 
selezionando i soggetti da invitare tramite manifestazione di interesse, secondo gli 
schemi dei documenti di gara sopracitati dando atto che la presente procedura sarà svolta 
ai sensi degli artt. 33, comma 2, lett. e-bis) e 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
l'aggiudicazione avverrà ai sensi deIl'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., col 
criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante ribasso sull'importo a base d'asta di C. 
699.127,48, al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; 
• 	Dare mandato al R.U.P. di procedere alla pubblicazione dell'avviso esplorativo per 
l'individuazione degli operatori da invitare, mediante il sito istituzione di questo Comune, per 
un periodo non inferiore a giorni quindici; 
• Dare atto che le spese relative ai procedimenti di cui alla presente procedura negoziata, 
nonché per l'espletamento dei lavori, per il complessivo importo pari ad €. 1.000.000,00, 
graveranno sul finanziamento concesso dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di 
Pubblica Utilità Dipartimento Regionale dell'Energia, giusto D.D.G. nr. 1063 del 2 1.11.2018; 
• Dare atto che, con la presente manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di 
affidamento concorsuale e che pertanto, fino ad approvazione dell'esito della procedura 
negoziata di cui al secondo dispositivo della presente, non si instaura alcuna posizione 
giuridica od obblighi negoziali, ed in particolare non vincola in alcun modo questo Comune che 
si ritiene libero di avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in atto o 
in parte, la presente indagini di mercato con atto motivato; 
• Trasmettere la presente al Responsabile del Settore AA.GG. per la relativa pubblicizzazione 
del presente provvedimento, nonché al sig. Sindaco ed al Presidente del Consiglio per le dovute 
conoscenze. 

Il Resj.Ie Unico del Procedimento 
lu 

má 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARI 

Settore 

11 Responsabile del Settore Economico Finanzia rio,Vista la superiore determinazione, attesta, 
in merito alla spesa che quest'ultima comporta, la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 
ed art. 183 comma 1° del decreto legislativo nr. 267 del 18.08.2000, ed esprime parere 
favorevole di regolarità contabile, procedendo alla registrazione dell'impegno di spesa di €. 
1.000.000,00 lavori e somme a disposizione deIl'4mministrazione comprese, Capitolo di 
uscita 2043 del bilancio 2019. 

o 
Catenanuova, li  

Il Resp.le del ettqfe Finanziario Nominato ad interin 

/ 	

(Arch.Vito PalazIolo)4( / 


